beatificam intuitionem Dei altissimi in se ipso : et ita a viatoribus in hac vita non potest accedi, sicut nec immediate in se clare *videri*. », Id., *ibid.*, 583 2A-C.

¹²⁸ Id., *ibid.*, art. VII, 585 2A-B.

¹²⁹ « Quidam exponunt ista de intelligentia quae est substantia separata seu angelus ; nec dubium quin mens illa angelica multo limpidius, purius, eminentius intelligat quam ratio humana. Litteraliter tamen dictum videtur de intellectu hominis, qui quamvis realiter sit idem quod ratio, ratione tamen differt ab ea : ita quod eadem vis ratio appellatur secundum quod est discursiva, intellectus vero secundum quod simplici intuitu immaterialium est intuitiva; quae vis insuper intelligentia nuncupatur quantum ad supremum quod competit et vultum ad summa, estque signaculum ista: Lucis increatae et Creatoris imago supra tempus atque continuum elevata, habens sibi impressam synderesim, et instar intelligentiae separatae divinarum contemplativa, praesertim per raptum et immersionem in divitias gloriae Dei, ita quod vita et contemplatio ejus ad punctum et ad modicum talis est qualis est aeternaliter vita mentis divinae ac increatae, ut Aristoteles breviter tetigit, et Plato plenius est locutus. Quam contemplationem divinus Dionysius mysticam nominat theologiam et anagogicam intuitionem... », Id., *ibid.*, art. VIII, 595 1B-D.

¹³⁰ R. Macken, K. Emery

suffisamment en son concept abstrait dans la lumière de la raison¹³¹. Mais par ailleurs, il affirme que les données sensibles et les phantasmes imaginatifs sont utilisés dans l'abstraction pour y parvenir. Il reprend des images dont la première ressemble à celle utilisée par Hugues de Balma d'un échafaudage rendu nécessaire au début de la construction d'un pont. Denys propose celle de l'échelle nécessaire pour monter sur une terrasse ou du navire requis pour acheminer les marchandises sur un autre continent, mais plus lorsqu'on y est arrivé. Ainsi l'intellect utilise-t-il les sensations et images pour parvenir au concept qu'il comprend ensuite en sa forme simple comme le font les intelligences angéliques, sans recours cette fois au donné sensible et à l'image¹³². Avons-nous ici la position pure et simple des albertistes de son époque ? Oui si ce qu'il dit ici est vrai du seul premier versant de l'intellect humain, de la raison discursive. Mais pas si dans cette contemplation pure et simple du concept nous avons déjà basculé du côté des spéculations d'une intelligence intuitive fonctionnant elle, nous l'avons vu un peu plus haut « à l'instar » des intelligences angéliques. Denys adopte-t-il purement et simplement la position albertiste ou tente-t-il un compromis entre elle et la position thomiste en prolongeant la raison abstractive qui prend appui sur les phantasmes pour s'élever, par l'intelligence intuitive d'une mystique spéculative ?

Car une chose est la montée de la connaissance de la sensation à l'imagination, à la raison et à l'intelligence, autre chose la redescente. Toute puissance supérieure assume les possibilités de la précédente. Car parmi les types de tout (essentiel, intégral, universel), l'âme est un tout de puissances (*potestativum*), entendons hiérarchique où la puissance supérieure possède les pouvoirs de l'inférieure. Le Chartreux n'hésite pas à proposer comme analogie, les grades du sacrement de l'ordre avant même celui du pouvoir temporel : ce que peut le sous-diacre, le diacre le peut et ce que peuvent le sous-diacre et le diacre, le prêtre le peut, non l'inverse¹³³. Il

¹³¹ « ... sine reflexione ad particulare et ad phantasmata, quia natura communis sufficienter resplendet ac representatur in specie et similitudine sua depurata et abstracta in lumine rationis consistente ac posita », Id., *ibid.*, 596 2D.

¹³² « "Nec imaginatione nec sensibus utens": quod verum non esset si specularetur phantasmata. Attamen potentiis illis sensitivis usa est, a sensitiva cognitione ad intellectivam ascendendo, in inchoatione et adeptione intellectivae notitiae: qua adepta, libere utitur ea sine inspectione phantasmatis; quemadmodum qui per scalam ascendit solarium et per navem mare transfretavit, jam existens in loco optato, operatur ibidem sine adminiculo scalae seu navis. "Imaginabilia vel sensibilia comprehendit" secundum modum suum in hujusmodi elevatione, instar mentis angelicae, insensibiliter et non imaginarie, prout illa comprehenduntur in simplici forma ac specie. », Id., *ibid.*, 597 1A-B.

¹³³ « Praeterea per hoc quod Philosophia asserit, ea quae potest sensus, imaginationem quoque cognoscere posse, non econtra; itemque rationem posse quae potest imaginatio, non vice versa : tangit naturam et proprietatem totorum potestativorum. Est enim multiplex totum, videlicet, totum essentielle, totum integrale, totum universale, et totum potestativum, cujusmodi totum est anima, habens in se multas vires. Talis autem totius potestativi natura est ista, quod ea quae potest pars et potestas inferior, potest pars et potestas superior, altiori utique modo quam inferior, ut in proposito: quemadmodum etiam quod potest subdiaconatus, potest diaconatus, et quod potest subdiaconatus et diaconatus, potest ordo sacerdotalis, non econverso. Idem censendum de potestate praelatica et de principatu civili, prout super quartum Sententiarum Thomas, Bonaventura, Petrus et Richardus frequenter

en va de même de la puissance des prélats et des principats civils. Denys convie ici les scolastiques unanimes : Thomas, Bonaventure, Pierre (de Tarentaise), Richard (de Middleton). Mais nous dirions qu'il en « rajoute une couche », puisque se référant à Albert, il affirme que dans la puissance papale, toutes les puissances ecclésiastiques inférieures sont contenues virtuellement comme dans la puissance royale les puissances civiles. Le religieux néoplatonicien a un sens aigu de la hiérarchie des puissances temporelles, ecclésiastiques et cognitives, et c'est ainsi qu'il entend la supériorité absolue de l'intelligence avancée par Dame Philosophie.

En revanche, commentant le mètre qui suit, il se montre sans pitié pour les stoïciens, qui selon lui incapables de distinguer entre passivité sensible et activité intellectuelle pensaient que ce sont les objets qui viennent imprimer leur forme dans notre âme conçue comme une tablette vierge. On attendrait ici plutôt les Épicuriens et c'est finalement, plutôt qu'à l'idéalisme platonicien, à un compromis de type aristotélicien que souscrit le Chartreux formé *in via Thomae*, articulant les dimensions passive et active de l'intellect¹³⁴.

D'ailleurs, lorsqu'à la prose suivante, envisageant une querelle des facultés, Dame Philosophie donne le conseil autant que cela nous est possible de nous élever au quatrième degré qui est celui de l'intelligence, Denys prend soin de préciser que cela n'est pas tant possible par l'habitus de science et la lumière naturelle que par la sagesse, don du Saint Esprit qui suppose la grâce et la charité infuse¹³⁵. Rappelons au passage que cela fait pour lui la différence entre théologie scolastique pour laquelle suffit la grâce charismatique et théologie mystique qui requiert la grâce sanctifiante. Il fait d'ailleurs ici référence à la distinction augustinienne quelque peu différente entre science et sagesse. C'est donc par cette élévation mystique que nous avons une chance de comprendre la simplicité du regard que pose la Providence sur les réalités contingentes, présentes comme futures¹³⁶.

testantur. De hoc etiam Albertus in libro de Missa et libro de Coequaevis plenius scribit, quemadmodum in potestate papali omnes inferiores ecclesiasticae potestates virtualiter continentur, similiter in regia potestate inferiores potestates civiles. In talibus namque in suprema potestate et parte potestativa, potentiae et vires cunctae inferiores comprehenduntur : sicque, ut hic docet Philosophia, in potentiis animae suprema vis, utpote intelligentia, potest quidquid vires inferiores. », Id., *ibid.*, 598 2A-C.

¹³⁴ Id., *ibid.*, art. IX, 601.

¹³⁵ « Consequenter Philosophia hortatur salubriter et optimum praestat consilium. "Quare in illius summae intelligentiae cacumen, si possumus, erigamur"[...] ideo "si possumus", id est, quia per Dei auxilium possumus, "erigamur", id est, per lumen naturae et habitus scientiarum atque virtutum, praesertim per sapientiam ac Dei amorem, erigamus nos contemplando, imo potius Omnipotentem rogemus ut erigamur ab eo per lumen gratiae et donum sapientiae ac caritatem infusam, per mysticam theoriam et amorem flammigerum, "in cacumen", id est ad altitudinem, "illius intelligentiae summae", id est divinae et increatae Sapientiae, cujus rationibus aeternis contemplandis ac consulendis intendit ratio nostra superior, ut sanctus asserit Augustinus. », Id., *ibid.*, art. X, 605 2A-B.